
 

 

花垣县金银山水电站工程 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：花垣县金银山水电站 

评价单位：贵州省水利水电勘测设计研究院 

环评证书：国环评证乙字第 3305 号 

2019 年 4 月 

 

 

http://jobfair.guolairen.com/gongsi/28183.html


 

概  述 

 

金银山水电站位于花垣县民乐镇潮水村大坪，下游与茶洞镇麽老村交界，上游

与贵州省虎渡口电站尾水相接，其地理位置为东径 109°15′03″，北纬 28°25′27″，属

沅水二级支流花垣河的中下游（清水江河段）。距花垣县城 30.5km，距民乐镇政府
[...]
析、评估和保护。在水利工程对环境的各种影响中，对水生生物的影响是主要内容之

一，需要进行长期的监测。本次环评生态环境调查、分析、评价是针对现有的资源状

况进行的，由于流域开发是一个渐进的过程，以及其他各种因素的影响，在进行资源

保护的过程中，将出现许多新的问题和现象，可能出现与本次分析、评估不一致的情

况。因此，需要进行不断的调查、分析，针对性的提出措施进行保护，使资源得到长

期、有效地保护。 

（4）严格执法 

为充分发挥水体正常功能，在库区周围需加强植树造林，建立生态防护林，加强

对现有植被的保护，防止水土流失，减少库周泥沙和有毒物质进入库区。坚决执行《中



 143 

华人民共和国森林法》和《中华人民共和国环境保护法》的有关规定，做到有法可依，

违法必究。 

8.4.3 景观生态系统保护措施 

（1）施工期要尽量控制施工活动对生态环境的影响 

在征用土地、土地开挖、开山放炮、取料弃渣、砍伐林木、安置营地、工人活动

等一系列人为活动中，都要严格控制活动范围，各个施工环节应制定行为规范和操作

准则，防止超越界限的施工活动造成对该敏感区生态环境的影响和破坏。 

（2）落实生态环境恢复和景观绿化 

电站主体工程结束后，应该采取土木工程与生物工程相结合的生态措施，尽快落

实和实施水库周围的生态环境恢复和景观绿化。对弃渣场、施工营地等临时用地，应

及时复垦或恢复植被，恢复其原来的生态功能。 

（3）自然景观保护 

水库蓄水后，及时发掘新形成的自然景观，确定新形成的景物景观的类型特征，

并进行评价分级，对新形成的各景点提出具体保护措施及开发利用方案。 

（4）景观协调性措施 

优化电站各建筑物及构筑物外观设计，线条尽量简略、明快，外墙色彩选用浅色

系列，忌讳深色，以防喧宾夺主、降低主题景观特征，在造型、色彩、布局上与景观

保持协调。开挖线周围裸露剥离面种植植被遮蔽。 

（5）加强环境保护监督管理。 

本项目的环境保护的组织机构应包括管理机构和监督机构。省、州、县等环境主

管部门、行业主管部门及相关的厅、局，应将本项目的环境管理、监督工作纳入部门

工作计划，建设单位要积极开展环境保护的监理工作，确保电站主体工程的各项施工

行为符合环保要求，各项环保措施得到落实，并自觉接受相关部门的监督。 

8.4.4 生态恢复措施 

（1）施工迹地恢复要求 

竣工后及时拆除工棚、混凝土拌和系统、施工营地等临时设施，并进行迹地恢复。

所有污水处理沉淀池均用土石填埋至原高程，其上覆土30cm，种植荚蒾、火棘等灌木。

对施工期用于工棚、施工便道等临时占用的耕地，应严格按照占多少还多少的原则，

予以全部还耕；对施工区形成的裸地要及时采取工程措施，可绿化的土地要全部进行



 144 

绿化。场地内建筑物垃圾、生活垃圾清扫干净后，施工单位方可退场，防止工程弃渣

挤占植被生存空间。 

加强对水土流失的综合治理，严格按照水土保持方案做好水土保持工作。做好植

被恢复工作，增加区域绿地面积，对主干道两侧选用区内主体树种和特点树种进行配

置，并间以与此相协调的灌木和地被植物。 

（2）临时用地复垦规划 

对本工程施工临时占用的耕地，在施工期根据占用面积给予影响人口相应的补偿，

施工结束后进行土地恢复、农业复垦，及时归还农户耕种；对临时占用的林地，采取

对林地上的林木进行一次性补偿，待施工结束后再进行林地恢复。土地复垦工作应遵

循“谁破坏，谁复垦”的原则，建设单位需严格按照《土地复垦条例》（国务院令第592 

号）的要求，编制项目土地复垦方案，进行土地复垦，使其恢复到可供利用状态，并

优先用于农业。 

①场地清理。工程施工完成后，施工单位应负责将施工营区的临时房屋及其它建

筑物拆除，同时将砼坪等地面构筑物清除。 

②土地开发。场地清理后，首先应进行场地平整，然后在初步平整的场地上回填

底层土平整压实，再将原有耕作土回填平整。 

③土壤熟化。由于施工期间耕作土长时间堆放，容易造成土壤板结和养分流失，

对于复垦的土地必须施加各类肥料以增强土地肥力。 

④建设单位按照土地复垦方案的要求完成土地复垦任务后，按照国务院国土资源

主管部门的规定向所在地县级以上地方人民政府国土资源主管部门申请验收。 

表8-1     迹地恢复措施 

序号 名称 措施 

1 施工营地 所有污水处理沉淀池均用土石填埋至原高程，其上覆土

30cm，种植荚蒾、火棘等灌木。对施工期用于工棚、施

工便道等临时占用的耕地，应严格按照占多少还多少的

原则，予以全部还耕；对施工区形成的裸地要及时采取

工程措施，可绿化的土地要全部进行绿化。对临时占用

的林地，采取对林地上的林木进行一次性补偿，待施工

结束后再进行林地恢复。 

2 混凝土拌合站 

3 生活污水处理化粪池 

4 废水处理沉淀池 

5 施工便道 

8.5 地表水环境保护措施 



 145 

8.5.1 施工期水环境保护措施 

（1）基坑废水 

本工程基坑排水主要由降水、渗水、混凝土浇筑及养护水等组成，其特点为废水

少、悬浮物含量高，pH11～12。根据工程分析，本工程基坑废水产生量约为8m3/d。 

针对基坑废水量很小，悬浮物浓度高，水体呈碱性的特点。类比其它项目对基坑

废水的处理经验，对基坑废水不采用另外的处理设施，仅向基坑集水区投加絮凝剂，

排水静置沉淀2h 后外排，本工程经常性基坑废水约为8m3/d。剩余污泥定时人工清除

后运至渣场。这种基坑废水排放技术措施合理有效，经济节约，可解决实际中发生基

坑水问题。 

（2）混凝土拌和系统冲洗废水 

本工程共设了 1 处混凝土拌和系统，混凝土拌和系统废水来源于转筒和料罐的冲

洗废水，含有较高的悬浮物和含粉率，废水 pH 为 11~12，悬浮物浓度约 5000mg/L。

混凝土冲洗废水水量较少，只是拌和楼间歇性停止使用前的少量冲洗水，金银山水电

站混凝土拌和产生的冲洗废水合计为 20 m³/d。污染物主要是悬浮物。 

①方案比选 

针对混凝土拌和系统冲洗废水产生量少，SS 浓度高，间断集中排放的特点，初

步选择两套处理方案，即： 

方案一：竖流式沉淀池，其占地面积小，但是沉淀池要求较深，施工难度大，对

冲击负荷适应性较差，造价较高。 

方案二：投加混凝剂，矩形沉淀池处理。每台班末的冲洗废水排入池内，静置沉

淀到下一班末放出，沉淀时间达 6h 以上。池的出水端设置为活动式，便于清运和调

节水位。 

对比以上两个方案，方案二土建施工简单，造价低，泥渣可定期人工清理；相对

于方案一，方案一施工难度大，对冲击负荷适应性较差，造价较高，所以本工程推荐

采用方案二，即投加混凝剂，处理混凝土拌和系统废水。处理工艺流程见图 6-1。 



 146 

 

图 8-1    混凝土拌和系统废水矩形沉淀池处理流程图 

②推荐方案设计 

推荐方案具体处理过程为：每台班末的冲洗废水排入沉淀池内，静置沉淀到下一

班末放出，沉淀时间达 6h 以上，处理后的废水自流入回用蓄水池，循环用于混凝土

拌和，不外排。根据废水处理效果，必要时投加混凝剂；根据混凝土拌和对水质 pH 

的要求，确定是否需要投加酸加以中和。池的出水端设置为活动式，便于清运和调节

水位。沉淀池污泥沉淀到一定程度时则换备用沉淀池，原沉淀池的污泥进行自然干

化，脱水后运往渣场。 

在拌和站旁修建一套废水处理设施，修建 2 个沉淀池（1 用 1 备）和一个蓄水池。

拌和站冲洗废水为每班末定时排放，每班末排放量为 2m3，沉淀池设计尺寸为

2.0m×1.0m×1.3m(考虑安全超高 0.3m)。为了便于废水的循环利用，在沉淀池一侧修建

一个蓄水池，容纳经过处理的废水，为拌和站供给水源；蓄水池容积 4m3，满足高峰

时期一班的用水量，蓄水池的设计尺寸为 2.0m×2.0m×1.3m。 

③废水循环利用可行性分析 

本项目混凝土拌和系统冲洗废水产生量很小，最大需水量来自于混凝土拌和站，

为 1.5m³/次，而混凝土在拌和过程中，需水量较大，一般大于 3m³/h，系统需水量远

远大于冲洗废水量。废水经过处理后，主要污染物 SS 浓度≤70mg，已达到可回用浓

度，利用水泵从蓄水池抽取废水与新鲜水混合，完全满足混凝土拌和用水的水质要

求。因此，混凝土拌和系统冲洗废水循环利用可行。 

（3）生活污水 

①排放特点 

施工人员的生活污水主要集中于施工生活区，特征污染物以COD、NH3-N为主，



 147 

并含有大量病原细菌体。 

生活污水来源于施工期施工人员生活污水和粪便。本工程施工期生活区的污水中

主要污染物为来源于排泄物、食物残渣、洗涤剂等的有机物，污水 BOD5 及大肠菌群

含量较高。生活污水产生量约 4.8m³/d，污染物浓度参考城市生活污水浓度取值，

BOD5 约为 200mg/L，COD 约为 300mg/L，NH3-N 为 30mg/L；出水控制目标为

BOD5≤20 mg/L，COD≤100 mg/L，NH3-N≤15mg/L。 

②处理方案 

生活污水经过处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准后，

部分用于周边植被养护与绿化建设、农田浇灌、洒水降尘、回用等。 

③方案比选 

目前，在水利水电行业施工期生活污水处理常采用以下 2 种方案：一体化生活污

水处理设备和化粪池。 

方案一：一体化生活污水处理设备 

该技术是近年来国内大力发展的一种高效污水处理设备，它将沉淀、生物接触氧

化、消毒及污泥分离等单元处理工艺优化地集中在一个处理设备内，特别适用于小水

量的生活污水处理，该设备的特点是占地面积小，效果良好。其处理工艺如下： 

格栅
生活污水 调节

沉砂池 缺氧池 好氧池

空气

二沉池

污泥池

消毒池

蓄水池
综合利用

      污泥定期抽吸外运

厌氧池

 

图 8-2    一体化生活污水处理设备工艺流程图 

该方案处理的生活污水能达到《污水综合排放标准》（GB8978－1996）一级标准，

运行费用一般为 0.2~0.25 元/m³。 

方案二：三格化粪池 

适用于临时生活污水的处理，运行费用少，收集的人粪尿还可以作为农家肥用于



 148 

农业生产，减少外排废水量。工艺流程见图 8-3。 

 

生活污水                                    出水作为农家肥使用 

 

图 8-3    化粪池处理生活污水工艺流程图 

表8-2     生活污水处理方案比选表 

方案 优点 缺点 

一体化 

生活污水处理设备 

处理后的水质能达到《污水综合排放》

（GB8978－1996）一级标准，自动化程度

高，能耗低，处理费用少，管理方便，基

本无噪声，无异味，对周围环境影响很小 

投资较高 

三格化粪池 

沉淀大量悬浮物和非溶解性物质，工程造

价低、运行费用少、占地小，适用于污水

量较小、污水排放标准要求不高的工程 

处理效果差，出水达不到

《污水综合排放》一级标准 

通过以上两个方案的比较，由于本工程施工期生活污水量产生较少，本环评推荐

枢纽工程施工区生活污水采用三个化粪池处理，用于周围绿化或农家肥使用，不外排。 

④方案设计 

三格化粪池是由三个相联的池子组成，各池之间由过粪管联通。粪便处理主要利

用腐化发酵、机械阻挡、缓流沉卵、密闭厌氧的原理。粪便在池内经过 30 天以上的发

酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以达到杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的

目的。第 3 池粪液成为优质肥料。发酵的中层粪液经过过粪管逆流至第二池，未经充

分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池继续发酵。流入第二池的粪液继续发酵分解，虫卵

继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液进一步得到无害化处理。流入第三池的粪液已经腐

熟，其中的病原体和虫卵已基本杀灭，可直接用于农作物施肥。 

生活污水处理主要构筑物设备见下表。 

表8-3    施工营地生活污水处理主要构筑物统计表 

构筑物名称 内部规格尺寸 数量 备注 

三格化粪池 

第一格 3.5m×3.0m×2.6m 1 座 

砖砌 第二格 3.5m×1.5m×2.6m 1 座 

第三格 3.5m×4.5m×2.6m 1 座 

（4）含油废水 

机修厂产生的少量含油废水经隔油处理后废油应严格按照《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2001）相关要求进行处置，应设置单独的危废收集、储藏室临时

堆放，并设置安全标识，后期委托有资质单位对危废进行处理，并签署危险废物处

理、处置协议。 

三格化粪池 



 149 

（5）施工扰动防护措施 

本工程施工对河道底泥的扰动主要为施工围堰的施工过程，围堰施工过程中将会扰

动河道中的部分底泥，使其中的污染物散发，对水质产生影响由于施工期较短，而且围

堰建成后将减小施工对水体的扰动，施工过程中应加强施工管理，优化施工工艺，从而

减轻施工对底泥的扰动，施工期对底泥扰动影响较小。 

8.5.2 初期蓄水、运行期生态水下放措施 

（1）初期蓄水生态流量下放措施 

根据《水电水利建设项目河道生态用水、低温水和过鱼设施环境影响评价技术指

南（试行）》，本工程坝址断面生态流量考虑按坝址断面多年平均流量的 10%，即

4.15m³/s。 

根据进度安排，本工程计划于 3 月下闸蓄水。在下闸蓄水之前，拆除清运所有的

纵、横向围堰，蓄水期流量标准为 41.5m3/s 左右，考虑下放的生态流量（4.15m3/s），

经计算 19 小时可蓄至正常蓄水位（正常蓄水位以下库容 295 万 m3）。 

金银山水电站初期蓄水期间，通过发电厂房引水渠下放生态流量，而且红卫电站

库尾尾水与金银山水电站大坝衔接，初期蓄水对下游水环境影响小。 

（2）运行期生态流量下放措施 

由于金银山水电站不具备调节性能，不存在电站长蓄短发的情况，当上游来水量

大于最小生态流量时经发电机组发电后全部排至下游花垣河即可满足下游生态流量的

要求；因电站为径流电站，水库无调节性能，当上游来水量小于最小生态流量时，水

库无法确保下游河道生态需水流量，出现这种情况时，电站应停止发电，通过布置于